
Città di Grosseto
Settore: SETTORE AMBIENTE LAVORI PUBBLICI
Servizio: EDILIZIA PUBBLICA

Determinazione Dirigenziale n° 1626 del 01/09/2020

Oggetto: PON FESR 2014-2020 
Lavori di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza 
all'emergenza sanitaria da Covid-19 dei fabbricati di via Mazzini, via Anco Marzio, via 
Jugoslavia e via Sicilia in Grosseto. 
Determina a contrarre semplificata - Affidamento all'operatore economico Ditta Galluzzi 
Daniele di Grosseto/Copertura assicurativa ai sensi dell'art. 24 c. 4 Dlgs 50/2016 e 
liquidazione del premio alla società di brokeraggio GBSAPRI SPA.

Il Responsabile del Servizio

PREMESSO:

CHE  con determinazione dirigenziale n. 819/2020, al sottoscritto Ing. Alessandro Villani sono 
state attribuite le funzioni di Responsabile del Servizio Edilizia pubblica; 

C  HE l'amministrazione  comunale  con  Delib.  G.C.  n.  251/2020 ha  approvato  il  progetto 
esecutivo, riguardante i  “Fondi Strutturali  Europei - PON FESR 2014-2020 - Adeguamento e  
adattamento  funzionale  degli  spazi  e  delle  aule  didattiche  in  conseguenza  all'emergenza  
sanitaria da Covid-19. Lavori di adeguamento dei fabbricati scolastici di via Mazzini, via Anco 
Marzio, via Jugoslavia e via Sicilia in Grosseto” avente il seguente quadro economico:

IMPORTO LAVORI

Importo lavori via Mazzini €. 9.702,76

Importo lavori via Anco Marzio €. 8.836,25

Importo lavori via Jugoslavia €. 14.512,76

Importo lavori via Sicilia €. 6.076,82

A.1 Importo dei Lavori soggetti a ribasso €. 39.128,59

Oneri della Sicurezza via Mazzini €. 2.034,77

Oneri della Sicurezza via Anco Marzio €. 1.908,88

Oneri della Sicurezza via Jugoslavia €. 158,26

Oneri della Sicurezza via Sicilia €. 158,26

A.2 Oneri della Sicurezza – NON ribassabili €. 4.332,17

A) Totale lavori compresa sicurezza €. 43.460,76

SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 I.V.A. al 22% sull’importo dei lavori (22% di A) €. 9.561,37

B.2.
1

Incentivo Funzioni tecniche art. 113 del D.Lgs. 50/2016 
– 20% del 2% di A €. 173,84

B.2. Incentivo Funzioni tecniche art. 113 del D.Lgs. 50/2016 €. 695,37

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



2 – 80% del 2% di A

B.3 Spese tecniche €. 1.739,44

B.4 Spese per assicurazione per progettazione interna art. 
24 D.Lgs. 50/2016

€. 1.500,00

B.5 Spese per la pubblicità (0,5% di A) €. 217,30

B.6 Imprevisti ed Arrotondamenti (1,5% di A) €. 651,91

B) Totale somme a Disposizione €.  14.539,24

C) TOTALE GENERALE (A + B) €. 58.000,00

CONSIDERATO l'avviso  pubblico  del  Ministero  dell'Istruzione,  inerente  l'erogazione  di 
finanziamenti per gli interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle 
aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19, Fondi Strutturali Europei 
– Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 – Asse II  –  Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di  Sviluppo Regionale 
(FESR) – Obiettivo Specifico 10.7 – Azione 10.7.1 - “Interventi di riqualificazione degli edifici 
scolastici, anche per facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità”;

CHE con  nota  di  autorizzazione  prot.  AOODGEFID/20822  del  13  luglio  2020  il  Ministero 
dell’Istruzione comunicava che il  Comune di  Grosseto risultava beneficiario del  complessivo 
contributo finanziario  di  €  400.000,00 per l’esecuzione di  interventi  coerenti  con le  finalità 
dell’avviso;

CHE tra i suddetti interventi rientrano i lavori di cui al progetto sopra citato;

PRESO ATTO CHE, conseguentemente, i fondi relativi al finanziamento in questione saranno 
introitati al capitolo di entrata 13090 del bilancio di previsione 2020/2022 e che la copertura 
finanziaria del presente intervento, pari ad  euro 58.000,00,  è stanziata al capitolo di spesa 
52330 del Bilancio  di previsione 2020/2022; 

DATO ATTO che con Disposizione n° 482 del 11/08/2020 veniva Definito il Gruppo di Lavoro ed 
il sottoscritto veniva nominato responsabile unico del procedimento;

CONSTATATO  CHE l'Ente  erogatore  indicava  quale  termine  entro  il  quale  realizzare  e 
rendicontare gli interventi ammessi al finanziamento il 30/12/2020;

VISTA altresì la necessità di ultimare le lavorazioni più impattanti per la gestione del cantiere 
entro la data di inizio dell’anno scolastico 2020/201 e comunque di completare le lavorazioni 
entro il 31/10/2020.

CONSIDERATO che questo RUP:
• in base all'importo dei lavori, ammontanti ad euro 43.460,76 IVA esclusa, e all'urgenza 

di procedere alla loro esecuzione, stabiliva di dare avvio alla realizzazione degli stessi 
mediante  affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.  1  del  D.L.  76/2020  (decreto 
semplificazioni),  in  deroga  all’art.  36,  comma  2  del  D.lgs.  50/2016,  attraverso  la 
valutazione del preventivo di spesa fornito da n. 1 (uno) idoneo operatore economico, 
individuato in ossequio dei principi di cui all'art. 30 del D.Lgs. 50/2016, e in base al 
principio di rotazione degli inviti, tenendo conto delle realtà imprenditoriali  di minori 
dimensioni, al fine di consentire la partecipazione delle micro, piccole e medie imprese;

• in considerazione dei soggetti da invitare, ha previsto l’aggiudicazione in favore della 
migliore offerta senza procedere, come previsto dall’art. 97 comma 3-bis del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., all'effettuazione dei calcoli di cui ai commi 2, 2-bis e 2-ter dello stesso 
articolo;  tenendo  conto  che  la  stazione  appaltante,  in  ogni  caso,  avrebbe  potuto 
valutare la congruità di ogni offerta che, in base ad elementi specifici, fosse apparsa 
anormalmente bassa (art. 97 comma 6 ultimo periodo del D.lgs. 50/2016);

• ha proceduto a valutare i preventivo proposto come da relativo verbale di apertura del 
28/08/2020 

VISTA  la  richiesta  di  preventivo,  n. 14447/2020  effettuata  sul  Sistema Telematico  Acquisti 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Regionale  della  Toscana  (START):  “PON  FESR  2014-2020  Adeguamento  e  adattamento  
funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza all'emergenza sanitaria da Covid-
19.  Lavori  di  adeguamento  dei  fabbricati  scolastici  di  via  Mazzini,  via  Anco  Marzio,  via 
Jugoslavia e via Sicilia in Grosseto”
Oggetto: Comune di Grosseto – ”Richiesta preventivo per affidamento lavori di Adeguamento e 
adattamento  funzionale  degli  spazi  e  delle  aule  didattiche  in  conseguenza  all’emergenza 
sanitaria da Covid-19. Lavori di adeguamento dei fabbricati scolastici di  via Mazzini, via Anco 
Marzio, via Jugoslavia e via Sicilia in Grosseto.
Inizio presentazione offerte: 20/08/2020 ore 12:13;
Tipo di Appalto: Lavori; 
Modalità di Realizzazione: Affidamento diretto;
Importo di gara soggetto a ribasso: € 39.128,59;
Oneri della Sicurezza non ribassabili: € 4.332,17;
Modalità presentazione dell'offerta economica: Prezzo in Euro; 
Operatori economici invitati: n. 1.

VISTO il  preventivo  presentato  sulla  piattaforma  START   dall’operatore  economico  Ditta 
Galluzzi Daniele, con sede legale in Grosseto, Via dei Mille 30, che che si è resa disponibile ad 
effettuare i lavori in oggetto per un importo, pari ad € 38.000,00 oltre oneri della sicurezza pari  
ad € 4.332,17 ed IVA al 22%, come da verbale agli atti a firma del RUP;

VISTO l’art. 24 comma 4 del D.lgs. 50/2016, che prevede, a carico delle stazioni appaltanti,  
l’attivazione delle  polizze assicurative per la copertura dei  rischi  di  natura professionale,  a 
favore dei dipendenti incaricati della progettazione ; 

RICHIAMATA la polizza n. BE00005663 sottoscritta dal Comune di Grosseto in data 28.02.2018 
con  la   LLOYD'S  Insurance  Company,  la  cui  appendice  n.  BE000007-LB  del  05.02.2020, 
disciplina le coperture assicurative previste dall’art. 24 c 4 D.lgs.  50/2016; 

VISTA la determinazione n. 189 del 29/01/2019 con la quale veniva aggiudicato il servizio di  
brokeraggio  assicurativo  del  Comune  di  Grosseto  alla  soc.   GBSAPRI  SPA  sede  legale  Via 
Nomentana, 183 Roma - P.IVA e C.F.: 12079170150, per la durata di un quinquennio a decorrere 
dalla data di stipula del contratto n. Rep. 9664 del 03/04/2019;

PRESO ATTO che, con riferimento al presente intervento, i dipendenti Ing. Alessandro Villani e 
Geom. Sabrina Ricciardi hanno svolto rispettivamente le attività di progettazione e di verifica 
del progetto;

RILEVATO che, come da appendice n. BE000007-LB relativa alla polizza BE000056639, i premi 
previsti  per  il  rilascio  delle  coperture  assicurative  di  cui  sopra  ammontano  ad  €.  300,00, 
ciascuno per complessivi € 600,00, da versare in favore della società di brokeraggio GBSAPRI 
SPA;

RILEVATO che  nel  quadro  economico  del  presente  affidamento,  sono  previste  le  somme 
necessarie per la copertura del premio  assicurativo di cui sopra ; 

VISTA la  delibera C.C.  n.  20/2020 con la  quale  è stato  approvato il  bilancio  di  previsione 
2020/2022 e s.m.i;

VISTA la Deliberazione di G.C. N° 26 del 29/01/2020 di “Approvazione del Piano Triennale per la 
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza e Codice di Comportamento Integrativo”  ; 

VISTI:
1) il D.Lgs. 267/2000, con particolare riferimento agli artt. 107, 151 comma 4 e comma 

183;
2) il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti pubblici);
3) il D.L. 76 del 16/07/2020: “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”
4) le linee guida A.N.A.C. n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che la proposta del presente atto è stata visionata e assentita in data 31/08/2020 
dal  Dirigente del Settore LLPP il quale ha approvato;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. di affidare, per quanto espresso in premessa, all'operatore economico Ditta GALLUZZI 
DANIELE con sede legale in Grosseto, Via dei Mille 30, (P.IVA 00900320535) i lavori di 
Fondi  Strutturali  Europei  -  PON  FESR  2014-2020  -  Adeguamento  e  adattamento 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza all'emergenza sanitaria da  
Covid-19. Lavori di adeguamento dei fabbricati scolastici di via Mazzini, via Anco Marzio,  
via Jugoslavia e via Sicilia in Grosseto, per l’importo di € 38.000,00 oltre oneri oneri per 
la  sicurezza  pari  ad  €  4.332,17  ed  esclusa  IVA  al  22% e  quindi  per  € 51.645,25 
complessivi (compresa IVA al 22%);

2. di accertare al capitolo di entrata 13090 del bilancio di previsione 2020/2022 l'importo 
di  €.  58.000,00 e di  impegnare  lo stesso  al  capitolo di  spesa  52330 del  Bilancio di 
previsione 2020/2022; 

3. di modificare l'ultimo quadro economico di cui alla Delib. G.C. n. 251/2020 citato in 
premessa nel modo seguente:

IMPORTO LAVORI

A.1 Importo dei Lavori ribassati €. 38.000,00

A.2 Oneri della Sicurezza – NON ribassabili €. 4.332,17

A) Totale lavori compresa sicurezza €. 42.332,17

SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 I.V.A. al 22% sull’importo dei lavori (22% di A) €. 9.313,08

B.2.1 Incentivo Funzioni tecniche art. 113 del D.Lgs. 50/2016 – 20% 
del 2% di A di progetto €. 173,84

B.2.2 Incentivo Funzioni tecniche art. 113 del D.Lgs. 50/2016 – 80% 
del 2% di A di progetto

€. 695,37

B.3 Spese tecniche €. 1.739,44

B.4 Spese per assicurazione per progettazione interna art. 24 
D.Lgs. 50/2016- Copertura assicurativa società di brokeraggio 
GBSAPRI SPA.

€. 600,00

B.5 Economie Spese per assicurazione €. 900,00

B.6 Spese per la pubblicità (0,5% di A di progetto) €. 217,30

B.7 Imprevisti ed Arrotondamenti (1,5% di A di progetto) €. 651,91

B.8 Economie di gara €. 1.376,89

B) Totale somme a Disposizione €.  15.667,83

C) TOTALE GENERALE (A + B) €. 58.000,00

4. di impegnare le somme del suddetto quadro economico;

5. di provvedere, per il tramite della società di brokeraggio  GBSAPRI SPA, all’attivazione 
delle  coperture  assicurative  di  cui  all’art.  24  c.  4  D.lgs.  50/2016  in  favore  dell’Ing. 
Alessandro Villani e del’Ing. Raffaele Gualdani;

6. di sub-impegnare la somma di € 600,00, in favore della soc.  GBSAPRI SPA sede legale 
Via Nomentana, 183 Roma - P.IVA e C.F.: 12079170150;

7. di  disporre,  sin  d’ora,  la  liquidazione  dell'importo  di  €  600,00  in  favore  della  soc. 
GBSAPRI SPA - P.IVA e C.F.: 12079170150, CIG Z9A2E12EFE, mediante disposizione, al 
momento dell’effettiva attivazione delle coperture assicurative;

8. di  dare  atto  che  l'anno  di  esigibilità  dell'obbligazione  giuridicamente  perfezionata 
dell'impegno di  spesa in oggetto è l'esercizio 2020, con conseguente scadenza della 
stessa al 31/12/2020;

9. di  dare  atto  che  l’operatore  economico  è  obbligato,  a  pena  di  risoluzione,  agli 
adempimenti tesi ad assicurare la tracciabilità di tutti i movimenti finanziari relativi al 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



presente affidamento, ai sensi e per gli effetti della Legge 136 del 13.08.2010 e s.m.i, 
comprese  le  comunicazioni  (conto  corrente  dedicato  anche  in  via  non  esclusiva  al 
presente affidamento; generalità e codice fiscale dei soggetti abilitati ad operare sulla 
stesso) dovute all’Amministrazione di cui alla medesima Legge. A tal fine tutte le fatture 
emesse in relazione alla prestazione sopra descritta, devono riportare il codice CIG e, 
ove obbligatorio, il codice CUP ; 

10. di dare atto che,  ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, l'aggiudicazione in 
oggetto,  diverrà  efficace  a  seguito  della  positiva  verifica  del  possesso  dei  requisiti  
autodichiarati in sede di presentazione del preventivo; il soggetto aggiudicatario prima 
della sottoscrizione del contratto dovrà sottoscrivere il “Patto di integrità”approvato dal 
Comune di Grosseto con deliberazione della G.C. n. 86 del 15/3/2017;

11. di provvedere, alla stipula del contratto con l’operatore economico aggiudicatario con 
totali spese a carico dello stesso, per diritti di segreteria, imposta di bollo e quant’altro;

12. di dare atto che, in forza di quanto disposto con l'art. 1 c. 629 - lett. b) della legge n. 
190/2014, all'operatore economico affidatario verrà liquidato il  solo imponibile e sarà 
onere e cura dell'Ente provvedere al pagamento dell'IVA in favore dell'Erario;

13. di  dare  atto  che  il  trattamento  dei  dati  personali  avviene  nel  rispetto  delle  norme 
legislative e regolamentari vigenti, ed in particolare  del Regolamento 27 aprile 2016, n. 
2016/679/UE, noto come GDPR ; 

14. di dichiarare che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, 
anche potenziale, né sussistono gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere 
di  astensione  dall'esercizio  della  funzione  di  cui  al  presente  provvedimento,  in  capo 
all'istruttore  ed  estensore  materiale  dell'atto,  né  in  capo  al  Responsabile  del 
procedimento e/o Dirigente firmatario dell'atto medesimo;

15. di dare atto  che per il presente affidamento l’Ufficio di Direzione Lavori sarà composto 
come da Disposizione del Gruppo di Lavoro n.482/2020;

16. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Raffaele Gualdani;

17. di dare atto che l'intervento in oggetto è identificato con i seguenti codici: 
18. CUP : F54H20000290001 -  CIG:  8410105E2F

19. di dare atto che il codice univoco da inserirsi sulle fatture è UF0N0B;

20. di dare atto che l'operatore economico affidatario non si trova nella condizione prevista 
dall’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. del 2001 n. 165 (pantouflage), come dichiarato nel 
DGUE; 

21. di dare  atto  che avverso il  presente atto  può essere presentato ricorso al  Tribunale 
Amministrativo Regionale per la  Toscana entro 60 gg. dalla sua esecutività , o Ricorso 
Straordinario  al  Presidente  della  Repubblica    entro  120  gg  dalla  sua  esecutività 
medesima ;

22. di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale sul sito istituzionale dell'Ente nella 
Sez.  “Amministrazione Trasparente”,  ai  sensi  dell'art.  29 del  D.Lgs.  n.  50/2016 e del 
disposto   della L. 190/2012, art. 1 comma 32, attraverso l' inserimento dei dati con la 
tabella allegata al presente atto.

Il Responsabile del Servizio
Ing. Alessandro Villani

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


